Tertium damnum, cantilenæ uulgares consuetudine in Ecclesia retentæ, memoriter ediscuntur a plerisque, qui sæpe eas in priuatis locis canunt: Quæ ratione præsertim iuuenes & puellæ se a prauis cogitationibus abducunt, ad pietatem excitant, & Diabolum a se pellunt, ut in historia Saul legitur. Quin & multos in grauibz miserijs tales cantilenæ cogitatae consolantur.

Quartum, quoniam pulchro compendio doctrinam christianam complectuntur, ad hoc profunt, ut miserii homines sui christianismi doctrinam summam memoria contineant. Quæ de causa & Moses in Deuteronomio prolixam cantilenam docet filios Israel, ut sic memoria retineant, quæ sit uoluntas Dei, & uera doctrina: ob eandem rationem & multi Psalmi compositi sunt.

Quintum, Quam multis quæso impietatibus & superstitionibus occasionem præbebunt illæ ignotæ cantilenæ: Ea plane est ratio, homines igno-  
ta aut

ta aut  
nulli  
ismun  
admi  
clesijs  
ut aut  
niæ ne  
opini  
suantu  
Se  
facien  
nec oc  
tu, cog  
cupãt  
taq; p  
factur  
um qu  
s cant  
uerbu  
S  
num,  
narum  
né, ut  
corau  
esse co  
telligi  
cordis

ta aut contemnunt, ut qui ea putent  
nullius momenti esse, & ita in Epicure-  
ismum degenerant, aut ea superstitiose  
admirantur. Quare sic & in nostris Ec-  
clesijs fiet (sicut & in papatu factum est)  
ut aut contemnantur publicæ cæremoni-  
æ nemoq; ad eas ueniat, aut falsæ eis  
opinionēs cultuum & operis operati as-  
suantur.

Sextum incommodum, quid aliud  
facient iuuenes & puellæ in templo, do-  
nec ociosi expectant concionē, nec can-  
tu, cogitationeq; piarū cantilenarū oc-  
cupātur, nisi ut se mutuo spectent, mul-  
taq; parum pia cogitent: ut in papatu  
factum est, omnibus certē ociosis tædi-  
um quoddam obrepet pro eo, quod pi-  
is cantilenis fuissent excitati, alacriusq;  
uerbum Dei audiuisent.

Septimum, Efficiet ista oratio-  
num, gratiarum actionum & cantile-  
narum mutatio in ignotum sermo-  
nē, ut homines labijs honorent Deum,  
cor autē eorū procul sit. Quomodo ibi  
esse cor potest, ubi, quid dicatur, nō in-  
telligit: Et quidē talis labiorum & nō  
cordis cultus totū papatum occupauit.  
Porro

Porro de scandalo, quod sic pa-  
pistas confirmabimus & nostros lan-  
guefaciemus, nosq; ac nostram causam  
condemnabimus, dum ea, pro qui-  
bus tam diu tantas turbas mouimus,  
tam turpiter abijcimus, nihil satis di-  
ci potest, cum Christus testetur sati-  
us esse omnia grauissima mala perpe-  
ti, quam uel unicum pusillum scan-  
dalizare.

Ingens & in eo est impietas, quod  
eximia Spiritus sancti dona, tam pias  
ædificationiq; aptissimas cantilenas tā  
turpiter abijcimus, ac ueluti pedibus, in  
contumeliam Dei, conculcamus.

Hinc considera, quæso te pie le-  
ctor, quantum ex unica parte refor-  
mationis nostrorum Adiaphoristarum  
boni sequatur. Dominus erit & est  
æternus Iudex, & repondet unicuiq; se-  
cundum opera sua.

Tertio destruunt, quia, ut ipsimet  
Adiaphoristæ adfirmant, tristi seruitu-  
te Ecclesiam onerant: Atq; ita eam li-  
bertate, qua a Christo donata est pri-  
uant, neque enim per istas cæremonias  
politica libertas tollitur, sed religionis.

Vbi

Vbi tri  
& cultu  
se læta  
am ip  
in cære  
stianæ  
ra plan

Q  
tissima  
patus,  
pui ner  
ligionis  
posfibi  
perstio  
pietates  
tentia  
super E  
piditat  
suas ab

No  
plodere  
mentis  
ditores  
supersti  
restitue  
instrum  
poterut

Vbi tristis seruitus est in Cæremonijs  
& cultu Dei, ibi certe non potest es-  
se læta Christi libertas. Referunt eti-  
am ipsimet Adiaphoristæ libertatem  
in cæremonijs ad tertiū & quartū chri-  
stianæ libertatis gradū. Quare Adiapho-  
ra plane uiolant libertatē christianam.

Quarto destruunt, quia dant cer-  
tissimam occasionem restitutioni pa-  
patus, nam cæremoniæ sunt præci-  
pui nerui papatus, & in eis summa re-  
ligionis apud papistas collocatur. Nec  
possibile erit, positis fundamentis su-  
perstitionum, ipsas superstitiones & im-  
pietates arcere, præsertim in tanta po-  
tentia Episcoporum ( quibus regimen  
super Ecclesiam traditur ) & furiosa cu-  
piditate papistarum restituendi omnes  
suas abominationes.

Nostri Doctores uix potuerunt ex-  
plodere abusus abolitis abusum funda-  
mentis: Imo nondum omnes suos au-  
ditores illis innatis abominationibus &  
superstitionibus liberarunt. Cum uero  
restituentur illarum impietatū sedes &  
instrumenta, multo minus eis resistere  
poterunt. Non est dubiū, quin infiniti  
post

post illas abominaciones statim sint  
scortaturi, ut scriptura sæpe de Israeli-  
ris testatur, quod quam primum aliqua  
idola aut idolatriarum fundamenta  
uel occasiones restitutæ sūt, protinus  
multi post eas scortati sint. Nihil enim  
est læuius stulta multitudine, quæ uix  
potest in officio retineri, cum omnes  
occasiones impietatum cauentur, mul-  
to uero minus retineri poterit, cum tam  
multarum, ac nondum penitus ex ani-  
mis omnium abolitarum impietatum  
occasiones restituentur.

Ideoq; Deus ualde sollicitè præci-  
pit suo populo in ueteri testamento, ut  
omnes occasiones idolatriarum tollant  
cæremonias idolatriarum aboleant,  
templa diruant, idola exurant, nihil  
commercij cum ipsis idolatris habeant  
&c. Quod si quis prædicatione uerbi  
ueller & posset adiunctis abusibus re-  
sistere, tum is plus offenderet papistas,  
quam eos per receptionem illarum cæ-  
remoniarum placauit. Adeo, ut, quo-  
quo demum se adiaphoristæ uerterint,  
nusquam sint inuenturi salutarem præ-  
sentium mutationum exitum.